Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                       №

Великий Новгород

Об областном законе «О внесении изменения в статью 1 областного закона «О предоставлении мер социальной поддержки участникам государственной программы Новгородской области по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, на 2016-2018 годы»

Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменения в статью 1 областного закона «О предоставлении мер социальной поддержки участникам государственной программы Новгородской области по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, на 2016 - 2018 годы».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области  Митину С.Г. для обнародования.

Проект подготовил  и завизировал:

	Заместитель  руководителя департамента труда и социальной защиты населения Новгородской области

        В.Г.Иванов

Согласовано:

Заместитель Губернатора Новгородской  области

        А.В. Смирнов
Председатель комитета правового обеспечения Правительства Новгородской области

        М.В. Котова

	Н.П. Архипова

	Руководитель департамента финансов
Новгородской области                                                              Е.В. Солдатова

	Е.В. Солдатова

Проект

внесен Губернатором Новгородской области

Митиным С.Г.

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

       О Б Л А С Т Н О Й   З А К О Н

 «О внесении изменения в статью 1 областного закона «О предоставлении мер социальной поддержки участникам государственной программы Новгородской области по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, на 2016 - 2018 годы»
Принят Новгородской областной Думой______________2016 года

Статья 1
       Внести в статью 1 областного закона от 03.03.2016 № 927-ОЗ «О предоставлении мер социальной поддержки участникам государственной программы Новгородской области по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, на 2016 - 2018 годы» (газета «Новгородские ведомости» от 04.03.2016) изменение, дополнив часть 1 абзацем  следующего содержания:
«подъемные (однократная денежная выплата) в размере 5000 рублей на каждого члена семьи участника Программы».

Статья 2
Настоящий областной закон вступает в силу через десять дней после его официального опубликования и действует по 31 декабря 2016 года.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона «О внесении изменения в статью 1 областного закона «О предоставлении мер социальной поддержки участникам государственной программы Новгородской области по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, на 2016 - 2018 годы»
В настоящее время в Новгородской области действуют меры социальной поддержки в отношении участников государственной программы Новгородской области по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, на 2016 - 2018 годы, утвержденной постановлением Правительства Новгородской области от 28.12.2015 № 524 (далее - Программа), утвержденные областным законом от 03.03.2016 № 927-ОЗ «О предоставлении мер социальной поддержки участникам государственной программы Новгородской области по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, на 2016 - 2018 годы», в виде компенсации 50 процентов затрат на первоначальный взнос при получении кредита на приобретение жилья, а также подъемных в размере 9 000 рублей. На эти цели в 2016 году предусмотрено выделение 2 621,5 тыс. рублей из которых 608,3 тыс. рублей средства областного бюджета, 2 013,2 тыс. рублей средства федерального бюджета.

За 9 месяцев 2016 года на территорию области прибыло 774 соотечественника, из которых 363 человека являются участниками Программы. Таким образом, предусмотренных в 2016 году финансовых средств достаточно для обеспечения мер социальной поддержки участникам Программы.

В связи с получением в текущем году дополнительной субсидии из федерального бюджета в размере 2 015,8 тыс. рублей проектом областного закона предлагается ввести в 2016 году меру социальной поддержки участникам Программы в виде подъемных, в размере 5 000 рублей на каждого члена семьи.

Аналогичная мера социальной поддержки оказывается в других регионах, реализующих Государственную программу по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, а также на федеральном уровне.

Принятие данного областного закона не потребует дополнительного финансирования из средств областного бюджета.

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы представленного проекта областного закона положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.
Информация комитета правового обеспечения Правительства Новгородской области при доработке проекта областного закона учтена в полном объеме.

Заместитель руководителя департамента

труда  и социальной защиты

населения Новгородской области                                                 В.Г. Иванов
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту областного закона «О внесении изменения в статью 1 областного закона «О предоставлении мер социальной поддержки участникам государственной программы Новгородской области по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, на 2016 - 2018 годы»
Проект областного закона «О внесении изменения в статью 1 областного закона «О предоставлении мер социальной поддержки участникам государственной программы Новгородской области по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, на 2016 - 2018 годы» подготовлен в связи с получением незапланированной дополнительной субсидией из федерального бюджета бюджету Новгородской области в размере 2 015,8 тыс. рублей на реализацию мероприятий государственной программы Новгородской области по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, на 2016 - 2018 годы, утвержденной постановлением Правительства Новгородской области от 28.12.2015 № 524 (далее Программа).

Проектом областного закона в 2016 году вводится дополнительная мера  социальной поддержки участникам Программы в виде  подъемных (однократной денежной выплаты) на каждого члена семьи.

Объем средств на подъемные (однократную денежную выплату) в размере 5000 рублей каждому члену семьи участника Программы рассчитан исходя из следующего.

За 9 месяцев 2016 года на территорию области прибыло 774 соотечественника, из которых 363 человека являются участниками Программы и 381 человек являются членами семьи участника Программы.

Выплаты соотечественникам носят заявительный характер. Практика реализации мероприятия по предоставлению подъемных (однократной денежной выплаты) участникам Программы показывает, что не все соотечественники обращаются за выплатой, так как часть участников подает документы за рубежом и получив свидетельство участника Программы имеют право въезда в Россию в течение 3-х лет. Соответственно не все участники Программы приезжают на территорию вселения в том году, в котором получили свидетельство участника Программы.
Принятие данного областного закона не потребует дополнительного финансирования из средств областного бюджета.

Заместитель руководителя департамента
труда и социальной защиты населения

Новгородской области

В.Г.Иванов
ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов области, подлежащих признанию утратившим силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием областного закона «О внесении изменения в статью 1 областного закона «О предоставлении мер социальной поддержки участникам государственной программы Новгородской области по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, на 2016 - 2018 годы»
Принятие областного закона «О внесении изменения в статью 1 областного закона «О предоставлении мер социальной поддержки участникам государственной программы Новгородской области по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, на 2016 - 2018 годы» повлечет необходимость внесения изменений в постановление Правительства Новгородской области от 13.07.2016 N 246 "Об утверждении Порядка предоставления меры социальной поддержки участникам государственной программы Новгородской области по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, на 2016 - 2018 годы в виде подъемных".

Заместитель руководителя департамента

труда и социальной защиты

населения Новгородской области

В.Г. Иванов